Proc. Leg. nº 2023/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 444/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Farmácia do Povo.

Solicita informações sobre a nova unidade da Farmácia do Povo

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador THIAGO SAMASSO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

requer, após apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal o presente requerimento, solicitando informações

detalhadas a respeito da nova unidade da Farmácia do Povo, anunciada

recentemente pelo Executivo.

Considerando o anúncio oficial de que a Farmácia Central será transferida para um

novo prédio localizado na Avenida dos Esportes, 79 – região central – próximo à

Prefeitura e ao Terminal Rodoviário;

Considerando, ainda, os impactos potenciais da mudança, além da justificada

acessibilidade, modernização e atendimento à promessas de campanha eleitoral;

Solicitamos esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

1. Informações gerais acerca do contrato de locação do novo imóvel situado na

Avenida dos Esportes, 79, onde funcionará a Farmácia do Povo, incluindo valores

envolvidos, data da assinatura do contrato e cláusulas de impacto – pedimos,

ainda, a gentileza de anexar a cópia do contrato e aditivos existentes até a

oportunidade de resposta deste requerimento.

Proc. Leg. nº 2023/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2. Informações gerais acerca dos contratos de locação imóveis atualmente

utilizados pelas farmácias municipais, incluindo:

a. Farmácia Central e Alto Custo (R. Itália, 447)

b. Farmácia de Mandado Judicial (R. Clóvis Bevilaqua, 15)

3. A Prefeitura prevê interrupções ou limitações no fornecimento de

medicamentos durante o processo de mudança para a nova unidade?

4. Existe plano de contingência para garantir a continuidade na dispensação

dos medicamentos — especialmente os de uso contínuo, judicializados e de alto

custo — durante o período de transição?

5. Como será garantida a logística de armazenamento e transporte seguro dos

medicamentos entre as unidades durante a mudança?

6.  A mudança será realizada de forma gradual ou integral? Em qualquer dos

casos, qual é o cronograma previsto para minimizar impactos no atendimento ao

público?

7. Quais medidas estão sendo adotadas para evitar extravios, danos ou

vencimento de medicamentos no processo de remanejamento entre os prédios?

8. Houve comunicação prévia à população sobre possíveis datas de

paralisação parcial ou total do atendimento nas unidades atuais?

9. A equipe técnica da Secretaria de Saúde emitiu algum parecer ou protocolo

específico para garantir a manutenção da cadeia de fornecimento durante o

período de transição?

Proc. Leg. nº 2023/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

10. Em caso de imprevistos na conclusão das obras no novo prédio, qual será o

plano para evitar desabastecimento ou sobrecarga nas unidades remanescentes?

11. Apresentar análise de viabilidade econômico-financeira comparativa entre a

permanência das Farmácias Central/Alto Custo e Mandado Judicial nos imóveis

atuais e a transferência para o novo prédio, incluindo estimativas de:

a. Despesas com reformas e adequações;

b. Impacto orçamentário da nova locação;

c. Comparação entre os custos dos contratos atuais e do novo espaço;

d. Análise da nova estrutura, incluindo a capacidade estrutural de

atendimento.

12. Informar se houve análise técnica ou laudo ambiental que comprove a

segurança da nova localização quanto a riscos de alagamento em períodos de

chuva intensa;

13. Em caso de existência de riscos, informar quais medidas preventivas serão

adotadas para garantir a integridade dos medicamentos e a continuidade do

atendimento em caso de enchentes ou interrupções logísticas;

14. Informar quais serão as providências administrativas e financeiras para a

rescisão dos contratos de locação dos imóveis atualmente utilizados pelas

farmácias e se há previsão de multas ou custos decorrentes do encerramento

contratual – pedimos, ainda, a gentileza de anexar a cópia do contrato e aditivos

existentes até a oportunidade de resposta deste requerimento.

15. Informar se o novo prédio demandará a realização de obras adicionais ou

reformas estruturais para atendimento às exigências legais e técnicas dos órgãos

Proc. Leg. nº 2023/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

competentes, especialmente no que se refere aos critérios da Vigilância Sanitária e

do Corpo de Bombeiros, necessários para a obtenção do Auto de Vistoria do Corpo

de Bombeiros (AVCB). Em caso positivo, encaminhar detalhamento das

intervenções previstas, cronograma de execução e responsáveis técnicos,

inclusive:

a. Cópia do projeto;

b. Valor e tempo estimado da obra;

c. Empresa responsável;

16. Informar qual será a destinação dos imóveis que atualmente abrigam as

Farmácias após sua desocupação;

17. Esclarecer quais outros serviços públicos serão eventualmente instalados no

novo imóvel ou se o espaço será de uso exclusivo da Farmácia;

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa garantir a transparência da gestão pública diante de

uma mudança estrutural no atendimento farmacêutico da cidade, com possíveis

impactos significativos ao erário. A proposta anunciada levanta dúvidas sobre

custos envolvidos, riscos estruturais e a viabilidade a longo prazo da medida,

sendo dever do Legislativo acompanhar de forma criteriosa e preventiva todas as

ações que envolvem recursos públicos e prestação de serviços essenciais à

população.

Valinhos, 8 de abril de 2025.

AUTORIA: THIAGO SAMASSO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F4EC79T2H0C69MBV
		2025-04-08T12:10:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura